CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO Nº 200/2023

Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, estudo de viabilidade para

que se possa intensificar a ronda ostensiva da Guarda Civil nas

proximidades do Complexo Esportivo do Parque Corolla.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta egrégia Casa

Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor Prefeito Municipal estudo de viabilidade

para que se possa intensificar a ronda ostensiva da Guarda Civil nas proximidades do Complexo

Esportivo do Parque Corolla. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade

competente.

Justificativa

  A falta de policiamento favorece o aumento da criminalidade e a presente indicação visa coibir

essa prática. Munícipes que se utilizam do local para prática de esporte e diversão têm relatado que

não se sentem seguros com os usuários de droga que perambulam pelas ruas, o que tem causado

apreensão entre os frequentadores do centro esportivo e moradores locais.

  O Centro Esportivo desempenha um papel vital em nossa comunidade, proporcionando um

ambiente saudável para atividades físicas, lazer e integração social. Reforçar a segurança nesse

espaço contribuirá não apenas para a tranquilidade dos frequentadores, mas também para a

preservação do ambiente familiar e amigável que o centro esportivo representa.

 Certo da compreensão de V. Exa. e dada a relevância da matéria, aguardo atendimento à

presente indicação.

      Sala das Sessões, em 22 de novembro de 2023

                                                                                                HÉLIO RIBEIRO

                                                         Vereador

PROT-CMI 5287/2023
22/11/2023 - 14:52
IND 2989/2023